I Договор

I

о практической подготовке обучающихся, заключаемый между организацией, осуществляющей
образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей

образовательной программы.

Г. Астрахань (Г " 20

ФГБОУ ВО «Астраханский государственный технический университет», именуемое в
дальнейшем "Организация", в лице проректора по учебной работе и международной
деятельности Квятковской Ирины Юрьевны, действующего на основании доверенности
№ 20 от 29.02.2024 г, с одной стороны, и Акционерное общеетво «Южный центр
судостроения и судоремонта» (АО «ЮЦСС»), именуемый в дальнейшем «Профильная
организация», в лице заместителя генерального директора по управлению персоналом и
административным вопросам Эрембетова Эльдара Халитовича, действующего на
основании Доверенности № 109 от 27.12.2023г., с другой стороны, именуемые по
отдельности «Сторона», а вместе «Стороны», заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является сотрудничество Сторон по
организации и проведению практической подготовки обучающихся (далее - практическая
подготовка).

1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной
программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество
обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной
программы, сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и
являются неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложением № 1 к настоящему
Договору).

1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных
Сторонами в приложении №1 к настоящему Договору (далее - компоненты
образовательной программы), осуществляется в помещениях Профильной организации,
перечень которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего
Договора (Приложение № 2).

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Организация обязана:

2.1.1. не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по
каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную
организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие
компоненты образовательной программы посредством практической подготовки;

2.1.2. назначить руководителя по практической подготовке от Организации,
который:

обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической
подготовки при реализации компонентов образовательной программы;

организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ,
связанных с будущей профессиональной деятельностью;

оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных
видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной
организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Организации,
соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники
безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

- рассматривает вопросы, связанные с нарушением трудовой дисциплины студентами,
и в случае необходимости, принимает необходимые меры воздействия на них;

- совместно с представителями Профильной организации расследует и учитывает
несчастные случаи, если они произойдут, с обучающимися в период прохождения
практичеекой подготовки.

2.1.3. при смене руководителя по практической подготовке в 2х дневный срок
сообщить об этом Профильной организации;

2.1.4. Разработать и согласовать с Профильной организацией тематический план
проведения епециалиетами Организации лекций и экскуреий, а также план организации
учебных занятий на базе практики.

2.1.5. при организации практичеекой подготовки, включающей в себя работы, при
выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические
медицинские осмотры (обследования), по согласованию с Профильной организацией,
организовать обучающихся для прохождения соответствующих медицинских осмотров
(обследований) в соответствии с Порядком проведения предварительных и
периодичееких медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых
работах и на работах с вредными и (или) опаеными уеловиями труда, утвержденным
Министерством здравоохранения и социального развития РФ. практической подготовки,
практики и иные компоненты образовательной включая место, продолжительность и
период их реализации.

2.1.6. При организации практической подготовки, включающей в себя работы, при
выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодичеекие
медицинские осмотры (обследования) обучающиеся должны пройти по направлению от
Организации указанные медицинские осмотры и представить в Профильную организацию
медицинское заключение

2.2. Профильная организация обязана:

2.2.1. создать условия для реализации компонентов образовательной программы в
форме практичеекой подготовки, при наличии производственной возможности
предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем
выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной
деятельностью обучающихся. Не допускать привлечения студентов к выполнению работ,
не предусмотренных программой практики.

2.2.2. назначить ответственное лицо, имеющее соответствующее образование и
(или опыт) по направлению практической подготовки, из числа работников Профильной
организации, которое обеепечивает организацию реализации компонентов
образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной
организации.

2.2.3. при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в 2-х дневный срок сообщить об
этом Организации;

2.2.4. обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной
программы в форме практической подготовки.

2.2.5. ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка
Профильной организации, правилами и нормами охраны труда и техники безопасности,
противопожарной безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и
гигиенических нормативов.

2.2.6. провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасноети
и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности.

2.2.7. предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от
Организации возможность пользоваться помещениями Профильной организации,
еогласованными Сторонами (приложение № 2 к настоящему Договору), а также
находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения.

2.2.8. обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового
распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю но
практической подготовке от Организации.

2.2.9. по окончании практической подготовки оформить характеристику и
аттестационный лист о работе каждого студента-практиканта и качестве
подготовленного им отчета уетановленного Организацией образца.

2.3. Организация имеет право:

2.3.1. оеуществлять контроль еоответетвия условий реализации компонентов
образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего
Договора;

2.3.2. запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том
числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей
профессиональной деятельностью;

2.4. Профильная организация имеет право:

2.4.1. требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового
распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности,
принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия,
направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению
конфиденциальной информации;

2.4.2. в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей
в период организации практичеекой подготовки, режима конфиденциальности
приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки в отношении конкретного обучающегося;

3. Срок действия договора

3.1. Организация, Профильная организация и обучающиеся несут ответственность
за свои действия в части обязательств, возложенных на них условиями настоящего
договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

3.2. Профильная организация несет ответственность за создание безопасных
условий для обучающихся на своей территории во время практической подготовки.

3.3. Во всем остальном за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих
обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

Настоящий Договор вступает в еилу после его подписания и действует до полного
исполнения Сторонами обязательств.

4. Порядок разрешения споров

4.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего
Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.

4.2. В случае невозможности достижения соглашений путем переговоров споры и
разногласия должны разрешаться в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

5. Особые условия.

5.1. Во время прохождения практической подготовки обучающиеся знакомятся с
производством, изучают организацию производственного процесса и не вступают с
организацией в трудовые отношения. Профильная организация выплату стипендий и
заработной платы обучающимея в период практики не производит.

5.2. Продолжительность рабочего времени студентов устанавливается в
соответствии с действующим в Профильной организации внутренним распорядком и

режимом работы, с учетом требований трудового законодательства РФ (ТК ст.91,92).
5.3. Расследование возможных несчастных случаев, произошедших на территории

Профильной организации с обучающимися, проходяшими практическую подготовку,
или выполняющими работу под руководством и контролем руководителя практики,
назначенного распоряжением руководителя Организации, проводится комиссией,
формируемой в соответствии с Порядком расследования и учета несчастных случаев с
обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную
деятельность, утвержденной приказом Минобразования РФ от 27.06.2017 № 602.

6. Обстоятельства неопределимой силы

6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за частичное
или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, обусловленное
действием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых
при данных условиях обстоятельствах в том числе: объявленная или фактическая война,
гражданские волнения, эпидемия, блокада, запретительные акты органов государственной
власти, пожары, наводнения, землетрясения и др.

6.2. Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их
продолжительности будут служить документы, выданные соответствующим органом
исполнительной власти в соответствии с его компетенцией.

6.3. Сторона, которая не исполняет своего обязательства, должна дать извещение
другой стороне о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по договору. В этом
случае сроки исполнения обязательств по договору могут быть продлены при необходимости
на период действия форс-мажорных обстоятельств.

6.4. Если форс-мажорные обстоятельства действуют на протяжении 3 (трёх)
последовательных месяцев и не обнаруживается признаков их прекращения, настоящий
договор может быть расторгнут Заказчиком или Исполнителем путём направления
уведомления другой стороне.

7. Прочие условия

7.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до
полного исполнения Сторонами своих обязательств.

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно:
- по соглашению Сторон;
- в одностороннем порядке с обязательным письменным уведомлением другой

Стороны за 10 календарных дней до расторжения с указанием даты прекрашения
(расторжения) Договора.

7.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при
условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то
представителями Сторон.

7.4 Отношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются
действующим законодательством Российской Федерации.

7.5. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.6. К Договору составлены и являются его неотъемлемой частью:
Приложение № 1 -  Заявка на 1 листе;
Приложение №2 - Помещения Профильной организации на I листе

8. Персональные данные

8.1. В случае, если в рамках Договора в целях его исполнения одна Сторона передает
другой Стороне персональные данные работников или обучающихся, принимающая Сторона
гарантирует обработку, конфиденциальность и защиту персональных данных в соответствии с
требованиями Федерального закона «О персональных данных».

8.2. Подписанием настоящего Договора Стороны гарантируют и подтверждают, что ими
получены согласия своих работников или обучающихся на передачу их персональных данных
другой Стороне для целей исполнения настоящего Договора, включая согласия работников или
обучающихся на передачу их персональных данных, переданных другой Стороне в рамках
переговорного процесса до даты заключения Договора. Стороны гарантируют и заверяют, что
работники или обучающиеся, чьи персональные данные передаются другой Стороне, уведомлены
о такой передаче их персональных данных.
Стороны гарантируют и заверяют, что полученные ими персональные данные работников или
обучающихся другой Стороны, включая персональные данные работников или обучающихся
другой Стороны, полученные в рамках переговорного процесса до даты заключения Договора,
будут использованы ими только для целей исполнения настоящего Договора, и обязаны соблюдать
режим секретности (конфиденциальности) в отношении полученных ими персональных данных.
Стороны гарантируют обработку, конфиденциальность и защиту персональных данных в
соответствии с требованиями ФЗ «О персональных данных».

8.3. Подписанием настоящего Договора Организация подтверждает, что дает согласие на
передачу персональных данных работников и обучающихся в Профильную организацию.

9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

ФГБОУ ВО «Астраханский
государственный технический
университет»

(полное наименование)

414056, Астраханская область, г. о. город
Астрахань, г. Астрахань, ул. Татищева,
с т р .16/1
тел. (8512) 614260; факс 614366;
Е-таИ: а5Ш(@а81и.ог§; Ьир//\VVV^V.а8Ш.о^§
УФК по Астраханской области (ФГБОУ
ВО "АГТУ", 20256086200)
ИНН 3016018094 КПП 301901001
ОГРН 1023000861916, ОКТМО 12701000,
УИН о, ОКНО 00471704
Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ
АСТРАХАНБ БАНКА РОССИИ//УФК по
Астраханской области г. Астрахань
БИК 011203901
ЕКС 40102810445370000017
КС 03214643000000012500

Акционерное общество «Южный центр
судостроения и судоремонта»

(полное наименование)

Юридический адрес: 416111, Астраханская
область, г. Нариманов, ул. Береговая, д.З
Почтовый адрес: 414018, г. Астрахань, ул.
Адмирала Нахимова, 60.
Тел./факс: 8 (8512) 22-00-10
Е-таИ: 1пЬох(@ао85гс.ги
ИНН: 3023004670 КПП: 302301001
ОГРН: 1133023000109

ОКНО 10386058
ОКТМО 12701000

Проректоддй,учебной работе н
междумЙ|^н^^;а ФГБОУ

(наи^1йэёайие.:42^1)*)^]^
н а л ^ 1 ^  “ •'.V.. ...5. гьС-.»

оа

имя, отчество (при

Квятковская

Заместитель генерального директора
по управлшцюл1йрсоналом и
адмиш^^тпатадвдвд^вопросам

X. Эрембетов

Приложение № 1 К Договору о
практической подготовке обучающихся

Реализация компонентов образовательной программы.

№
п/п

Количес
тво

обучаю
щихся

Образовательная
программа (с указанием

профиля, и/или
направленности, и/или

специализации (при
наличии))

Компоненты
образовательной
программы, при

реализации которых
организуется

практическая подготовка

Сроки организации
практической

подготовки (не
более периода

реализации
образовательной

программы)

1 5

38.03.02 «Менеджмент»
Профиль

«Производственный
менеджмент (нефтяная и

газовая
промышленность)»,
«Производственный

менеджмент в
обрабатывающей

промышленности»

Ознакомительная
практика; Научно-
исследовательская
работа; Технологическая
(проектно­
технологическая)
практика;
Преддипломная
практика

2024-2029

Г

1
Приложение № 2 К Договору о

практической подготовке обучающихся

Перечень помещений Профильной организации, предоставленных для
осуществления практической подготовки при проведении практики

1. 416356, Астраханская область, р.п. Красные Баррикады, ул. Рабочая,!, этаж 2,
комната №24, мансарда, комната №35
2. Производственный участок учебного центра в Судокорпусном цехе.
3. Энергоремонтный цех на п.п. Красные Баррикады.
4. Производственные цеха (судокорпусный, трубомонтажный, слесарно-монтажный)
на п.п. Красные Баррикады по направлению профиля практической подготовки.

Организация

ГБОУ ВО "АГТУ"

Профильная организация

АО «ЮЦСС»

Проректор
по учебной работе

I

Заместитель генерального директора
но у11р щ зд а ^ о ^(урсоналом

ым вопросам

Э.Х. Эрембетов